

Relatório de Gestão Fiscal



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE IBIPITANGA
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

MARÇO-ABRIL/2022

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.681.571,79	2.157.688,78	1.887.311,44	1.486.398,30	1.885.112,39	1.864.901,09	2.168.656,76	3.390.434,60	1.913.674,05	2.325.324,48	2.434.254,49	2.511.180,14	25.706.508,31	0,00	
Pessoal Ativo	1.529.075,67	1.987.772,87	1.658.574,93	1.704.069,79	1.711.403,16	1.765.142,95	1.941.825,75	2.938.957,88	1.682.074,05	2.162.324,48	2.228.875,16	2.247.013,31	23.557.110,00	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.486.205,23	1.944.587,76	1.611.323,23	1.660.391,21	1.667.427,85	1.674.758,70	1.711.080,91	2.431.072,16	1.664.074,05	2.048.273,39	2.027.211,38	2.066.668,33	21.993.074,20	0,00	
Obrigações Patronais	42.870,44	43.185,11	47.251,70	43.678,58	43.975,31	90.384,25	230.744,84	507.885,72	18.000,00	114.051,09	201.663,78	180.344,98	1.564.035,80	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	152.496,12	163.065,37	150.600,00	83.200,00	292.500,00	191.275,00	225.500,00	340.000,00	231.600,00	163.000,00	205.379,33	264.166,83	2.462.722,65	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.681.571,79	2.157.688,78	1.887.311,44	1.486.398,30	1.885.112,39	1.864.901,09	2.168.656,76	3.390.434,60	1.913.674,05	2.325.324,48	2.434.254,49	2.511.180,14	25.706.508,31	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL										VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)										46.603.305,11	-				
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)										650.000,00					
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)										0,00					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)										45.953.305,11					
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + III b)										25.706.508,31	55,94%				
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %										24.814.784,76					
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %										23.574.045,48					
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %										22.333.306,25					



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE IBIPITANGA
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

MARÇO-ABRIL/2022

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE MARÇO-ABRIL/2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	18.785.082,13	18.152.888,25	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	18.561.747,87	17.931.100,93	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	209.507,75	207.960,81	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	13.826,51	13.826,51	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)'	7.241.288,94	11.761.802,82	0,00
Disponibilidade de Caixa	7.241.288,94	11.761.802,82	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.508.909,28	12.008.353,31	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	3.267.620,34	246.550,49	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	11.543.793,19	6.391.085,43	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	42.058.562,50	46.603.305,11	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	650.000,00	650.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	41.408.562,50	45.953.305,11	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	45,36	39,50	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	27,87	13,90	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	49.690.275,00	55.143.966,13	0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> 28.596.501,06 32.802.823,10 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE MARÇO-ABRIL/2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	13.826,51	13.826,51	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.273,73	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE IBIPITANGA
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

MARÇO-ABRIL/2022

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	42.058.562,50	46.603.305,11	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	41.408.562,50	45.953.305,11	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%	9.109.883,75	10.109.727,12	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%	8.198.895,38	9.098.754,42	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE IBIPITANGA
Demonstrativo das Operações de Crédito

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

MARÇO-ABRIL/2022

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	46.603.305,11	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	650.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	45.953.305,11	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	41.357.974,60	90,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	37.222.177,14	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública – RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE IBIPITANGA
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

MARÇO-ABRIL/2022
R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida		46.603.305,11
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		45.953.305,11
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.706.508,31	55,94
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	24.814.784,76	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	23.574.045,48	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	22.333.306,25	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	6.391.085,43	13,90
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	55.143.966,13	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	10.109.727,12	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	41.357.974,60	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	37.222.177,14	0,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APOS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ABRIL de 2022

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	05/2021	06/2021	07/2021	08/2021	09/2021	10/2021	11/2021	12/2021	01/2022	02/2022	mar/22	abr/22		
1- RECEITAS CORRENTES (I)	3.596.149,15	3.415.430,29	3.895.214,40	4.788.561,02	3.203.972,70	3.943.287,01	4.219.620,54	6.523.689,45	4.180.141,64	6.424.126,89	4.294.217,18	4.317.528,19	43.190.193,09	57.287.018,00
1.1- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	79.741,16	55.866,79	73.977,69	59.700,02	49.543,16	79.128,40	65.083,16	105.584,34	75.332,27	55.746,63	69.321,37	70.452,42	699.703,62	2.390.174,00
1.1.1- IPTU	373,40	0,00	203,90	191,49	0,00	125,07	6.309,64	11.622,68	2.617,24	1.187,06	698,21	174,06	22.630,48	156.183,00
1.1.2- ISS	56.695,62	40.501,38	57.922,96	36.817,44	34.506,58	61.636,97	43.300,13	64.507,05	62.968,93	45.751,82	49.088,31	48.027,32	504.608,88	1.134.730,00
1.1.3- ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.564,00
1.1.4- IRRF	12.153,46	15.365,41	12.470,98	19.831,09	14.942,56	16.000,26	15.424,52	29.297,89	2.143,50	5.508,56	14.686,76	19.577,93	143.138,23	801.271,00
1.1.5- Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.518,68	0,00	3.379,85	2.860,00	94,02	1.366,10	48,87	156,72	7.602,60	3.299,19	4.938,09	2.673,11	29.326,03	270.426,00
1.2- Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.598,00
1.3- Receita Patrimonial	10.445,52	13.472,25	17.517,82	26.249,42	26.429,42	31.648,78	43.781,05	57.588,37	57.611,14	71.492,42	92.588,90	75.298,05	356.236,19	363.017,00
1.3.1- Rendimentos de Aplicação Financeira	10.445,52	13.472,25	17.517,82	26.249,42	26.429,42	31.648,78	43.781,05	57.588,37	57.611,14	71.492,42	92.588,90	75.298,05	356.236,19	294.040,00
1.3.2- Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.977,00
1.4- Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5- Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.823,00
1.6- Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7- Transferências Correntes	3.505.962,47	3.346.091,25	3.795.134,47	4.702.611,59	3.128.000,12	3.832.509,83	4.110.756,33	6.145.516,74	4.047.183,77	5.296.887,84	4.132.306,97	4.165.700,83	41.910.654,40	54.141.675,00
1.7.1- Cota-Parte do FPM	1.780.272,92	1.539.659,66	2.103.762,29	1.682.025,06	1.320.957,20	1.471.987,15	1.911.708,92	2.845.952,07	1.978.387,10	2.761.661,58	1.674.231,30	1.984.556,93	19.396.373,95	23.543.399,00
1.7.2- Cota-Parte do ICMS	297.202,96	313.981,36	295.389,54	371.660,96	286.756,94	335.817,91	404.434,75	453.103,25	219.780,47	309.782,12	405.956,58	337.792,97	3.287.910,26	3.877.659,00
1.7.3- Cota-Parte do IPVA	38.544,54	55.169,32	47.621,50	57.917,95	41.558,89	28.964,87	24.302,08	35.619,22	51.911,88	88.367,83	34.956,68	22.362,41	470.636,19	473.348,00
1.7.4- Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	80,54	901,34	30,35	50,12	6,14	86,27	0,00	12,35	1.167,35	4.522,00
1.7.5- Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.058,00
1.7.6- Transferências da LC 61/1989	2.364,30	2.188,22	2.504,98	2.106,48	2.506,37	6.160,59	2.471,45	2.526,71	2.215,40	1.980,92	2.244,18	2.282,41	27.006,02	44.363,00
1.7.7- Transferências do FUNDEB	744.998,99	918.153,42	887.805,22	946.700,05	1.087.478,46	1.041.593,40	1.118.954,14	1.413.583,51	1.400.817,15	1.224.023,54	1.127.390,95	1.296.475,31	10.763.807,88	13.063.227,00
1.7.8- Outras Transferências Correntes	642.878,76	516.958,67	458.050,94	1.642.201,08	408.651,62	947.084,57	648.254,14	1.394.621,86	394.065,63	910.983,58	887.527,20	622.216,45	7.963.750,85	13.096.099,00
1.8- Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	8.584,42	0,00	0,00	0,00	0,00	215.000,00	14,46	0,00	0,00	6.076,89	223.598,88	379.731,00
2- DEDUÇÕES (II)	-423.203,94	-381.761,95	-337.127,42	-422.320,63	-329.872,62	-367.534,13	-468.215,19	-494.626,98	-450.017,02	-631.979,85	-423.028,77	-468.944,85	-4.306.659,73	-4.867.406,00
2.1- Contrib. do Servidor para Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Compensação Financ. entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3- Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-423.203,94	-381.761,95	-337.127,42	-422.320,63	-329.872,62	-367.534,13	-468.215,19	-494.626,98	-450.017,02	-631.979,85	-423.028,77	-468.944,85	-4.306.659,73	-4.867.406,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.172.945,21	3.033.668,34	3.558.086,98	4.366.240,39	2.874.100,08	3.575.752,88	3.751.405,35	6.029.062,47	3.730.124,62	4.792.147,04	3.871.188,41	3.848.583,34	46.603.305,11	52.419.612,00
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00	0,00
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.172.945,21	3.033.668,34	3.558.086,98	3.716.240,39	2.874.100,08	3.575.752,88	3.751.405,35	6.029.062,47	3.730.124,62	4.792.147,04	3.871.188,41	3.848.583,34	45.953.305,11	52.419.612,00
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.172.945,21	3.033.668,34	3.558.086,98	3.716.240,39	2.874.100,08	3.575.752,88	3.751.405,35	6.029.062,47	3.730.124,62	4.792.147,04	3.871.188,41	3.848.583,34	45.953.305,11	52.419.612,00